2

	[bookmark: _GoBack]TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
Số: 1217/CTBRV-TTHT
V/V hướng dẫn kê khai thuế VAT cấp điện từ lưới điện quốc gia cho huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 28 tháng 02 năm 2025

	Kính gửi:
	Ban Quản lý dự án Điện 3 - Chi nhánh Tập đoàn Điện lực Việt Nam.
Địa chỉ: số 25, đường Thạch Thị Thanh, phường Tân Định, Qnận 1, thành phố Hồ Chí Minh.
Mã số thuế: 0100100079-092.

Trả lời văn bản số 347/EVNPMB3-TC ngày 21/02/2025 (Cục Thuế nhận ngày 24/02/2025) của Ban Quản lý dự án Điện 3 - Chi nhánh Tập đoàn Điện lực Việt Nam về việc hướng dẫn kê khai thuế VAT cấp điện từ lưới điện quốc gia cho huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu có ý kiến như sau:
Căn cứ Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/06/2019 của Quốc hội quy định:
"‘Điều 47. Khai bổ sung hồ sơ khai thuế:
[bookmark: bookmark0]1. Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có sai, sót thì được khai bổ sung hồ sơ khai thuế trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót nhưng trước khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền công bố quyết định thanh tra, kiểm tra.
…
4. Hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế bao gồm:
[bookmark: bookmark1]a) Tờ khai bổ sung;
[bookmark: bookmark2]b) Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan.
…”
Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế:
- Tại Điều 7 quy định hồ sơ khai thuế:
“Điều 7. Hồ sơ khai thuế
…
[bookmark: bookmark3]2. Hồ sơ khai thuế tương ứng với từng loại thuế, người nộp thuế, phù hợp với phương pháp tính thuế, kỳ tính thuế (tháng, quý, năm, từng lần phát sinh hoặc quyết toán). Trường hợp cùng một loại thuế mà người nộp thuế có nhiều hoạt động kinh doanh thì thực hiện khai chung trên một hồ sơ khai thuế, trừ các trường hợp sau:
…
d) Người nộp thuế đang hoạt động có dự án đầu tư thuộc diện được hoàn thuế giá trị gia tăng thì phải lập hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng riêng cho từng dự án đầu tư; đồng thời phải bù trừ số thuế giá trị gia tăng của hàng hóa, dịch vụ mua vào sử dụng cho từng dự án đầu tư với số thuế giá trị gia tăng phải nộp (nếu có) của hoạt động, kinh doanh đang thực hiện cùng kỳ tính thuế.
…”;
[bookmark: bookmark4]- Tại Điều 11 quy định địa điểm nộp hồ sơ khai thuế:
“Điều 11. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
Người nộp thuế thực hiện các quy định về địa điểm nộp hồ sơ khai thuế theo quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 45 Luật Quản lý thuế và các quy định sau đây:
[bookmark: bookmark5]1. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có nhiều hoạt động, kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh theo quy định tại điểm a, điểm b khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế là cơ quan thuế nơi có hoạt động kinh doanh khác tỉnh, thành phố nơi có trụ sở chính đối với các trường hợp sau đây:
a) Khai thuế giá trị gia tăng của dự án đầu tư đối với trường hợp quy định tại điểm d khoản 2 Điều 7 Nghị định này tại nơi có dự án đầu tư.
…”;
Căn cứ Điều 87 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/09/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ; quy định:
“Điều 87. Hiệu lực thi hành
[bookmark: bookmark6]1. Thông tư này có hiệu lực thỉ hành kê từ ngày 01 tháng 01 năm 2022.
[bookmark: bookmark7]2. Mẫu biểu hồ sơ khai thuế quy định tại Thông tư này được áp dụng đối với các kỳ tính thuế bắt đầu từ ngày 01/01/2022 trở đi. Đối với khai quyết toán thuế của kỳ tính thuế năm 2021 cũng được áp dụng theo mẫu biểu hồ sơ quy định tại Thông tư này.
…”;
[bookmark: bookmark8]- Tại Mục II (Mẫu biểu hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng) Phụ lục II Danh mục mẫu biểu hồ sơ khai thuế (Ban hành kèm theo Thông tư số 80/2021/TT- BTC ngày 29/09/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính);
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp dự án đầu tư tại địa bàn tỉnh, thành phố khác nơi có trụ sở chính thì thực hiện khai thuế GTGT theo quy định điểm a khoản 1 Điều 11 Nghị định số 126/2020/ND-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ. về trường hợp khai bô sung hồ sơ khai thuế thì thực hiện theo quy định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14.
Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thông báo để Ban Quản lý dự án Điện 3 - Chi nhánh Tập đoàn Điện lực Việt Nam được biết và thực hiện./.

	Nơi nhận:
[bookmark: bookmark13]- Như trên;
[bookmark: bookmark14]- Phòng NVDTPC;
[bookmark: bookmark15]- Website Cục Thuế;
[bookmark: bookmark16]- Lưu: VT, TTHT. (THỦY-4b)
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Hiệp Hưng